ιδ'. Εἰ δὲ καὶ μὴ ἐν δυοῖς γνωρίζοιτο φύσει, πῶς θνητὸς ἄμα εἴη ὁ αὐτὸς καὶ ἀθάνατος, κτιστὸς τε καὶ

⁸⁰ Lib. III *De fide*, cap. 2. ⁸¹ Joan. I, 14. ⁸² *Contra Nestor*. ⁸³ Joan. I, 18. ⁸⁴ Joan. III, 15. ⁸⁵ Joan. XI, 17. ⁸⁶ Ephes. IV, 10. ⁸⁷ Joan. X, 30. ⁸⁸ Lib. IV, cap. 19.

sacratissima mater, virgo perpetua, quæ Christum ex te incarnatum de Spiritu sancto genuisti, Filium Dei, in Deitate perfectum, et in humanitate perfectum, hoc est in duabus naturis, et voluntatibus, et operationibus, volentemque et operantem ut Deum, volentem etiam et operantem ut hominem, unum eundemque sine confusione ac divisione habentem in utrisque potestatem. Quibus nihil usquam disertius, ut, contra quam Photius in *Bibliotheca* definiuit, hæc Modesti oratio suam hæc etiam in parte utilitatem habeat Sophronius ejus successor in sua quidem Palæstinæ synodo catholicam veritatem stabilivit, data præsertim ad Sergium CP. et alios patriarchas epistola. Acceptis vero posterioribus Honorii papæ litteris quas legati sui Roma redeuntes secum detulerunt, nonnihil temperasse videtur ab expressa dearum operationum ac voluntatum confessione. Nam cum in homilia in Annuntiationem Deiparæ, quam apud me integram perinde habeo, Incarnationis fidem ad longum exponat, utramque tamen operationem, atque voluntatem omnino reticet; quemadmodum etiam in aliis, quæ Latine legi possunt in *Bibliotheca* PP. concionatoria. Nimirum hoc Honorio pontifici Romano detulit, qui, ut in secunda sua epistola Honorius ipse significat, Palæstinus nuntius non dimiserat, nisi pollicitos, deinceps a Sophronio aliiisque nullam faciendam esse uentionem unius aut duplicis operationis: *Quamquam hoc nos prædicamus frater, et coepiscopus noster Sophronius ad nos misit, instruximus, ita ut duo ἀνεργειῶν ἐπινομήτων τοῦ λοιποῦ κηρύττων ἐπιμείνη,*

A talem, rationis, liberi arbitrii, voluntatis, et operandi facultate præditam (neque enim animal cui aliquid horum desit, homo prorsus fuerit⁸²), demum ex sancta Virgine carnem anima rationali atque intelligente animatam in semetipso subsistentem edidit, cui secundum hypostasim unitus cum esset, incarnatus Deus utero genitus fuit, unus Filius, Christusque, ac Dominus, parentemque suam Dei Matrem effecit.

13. Nisi enim sit unus ratione personæ, quonam modo *Verbum caro factum est*⁸³? hoc scilicet significante Spiritu sancto, Verbum non in carnem esse conversum, sed carni secundum hypostasim unitum⁸⁴. Aut quomodo dicitur, *unigenitus Filius, qui est*⁸⁵ in sinu Patris enarravit⁸⁶? Qui enim homo cernebatur, is enarravit. Hic tamen, nisi etiam Deus sit, qua ratione credatur esse in sinu Patris? Aut quomodo, *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo*⁸⁷? Tunc enim in cælum cum corpore nondum ascenderat; quandoquidem etiam post resurrectionem dixit: *Nondum ascendi ad Patrem meum*⁸⁸. Aut quomodo istud: *Qui descendit, ipse est qui et ascendit*⁸⁹? Descendit nimirum divinitate, non loci mutatione, sed inclinatione: corporali vero ratione ascendit, cum unus idemque Deus et homo esset. Aut quomodo demum ille qui loquebatur et cernebatur homo, ait, *Ego et Pater unum sumus*⁹⁰? Non enim congruenter de se talia prædicare potuisset, qui nudus homo esset, ac non simul Deus, ejusdemque ac Pater essentia⁹¹.

14. Quinimo, nisi in duabus ipsum naturis agnoscamus, quomodo simul mortalis atque immortalis,

ὅπου καὶ πάντως ἐπηγγελλαντο τὸν προλεχθέντα ἄνδρα μέλλειν ποιεῖν, *ne diuorum operationum vocabulum deinceps prædicare persistat, quod instantissime promiserunt, prædicatum virum facturum, si etiam Cyrus frater et coepiscopus noster ab unius operationis vocabulo discesserit.* Qua vero ratione Palæstini huic jussioni morem gesserint, colligi forsitan potest ex *Expositione brevis fidei* Anastasii Sinaitæ, rerum gestarum æqualis ac testis (Ὁδηγοῦ, pag. 10) ubi data opera lectorem suum præmonet, ne temere et inconsiderate duas naturas, ac duas voluntates, et operationes naturales dicat, κατὰ τινὰς ἀπαιδέτου; *more quorundam imperitorum· εὐσχανδάλιστον γὰρ ἐστὶ καὶ μέγιστα τοῖς ἀπλουστέροις, τὸ ἀκούειν ἐπὶ Χριστοῦ δύο φυσικά. Nam apud simpliciores scandalum paritur, cum audiunt duo naturalia.* Id quod subinde accuratissime prorsus explicat, ut vix ullus uspiam melius. In fine addit, Nestorianos humanam voluntatem et operationem non ponere, propter voluntatis et operationis hominum vitium, quæ nempe peccato semper inquinaret et impugnetur a diabolo, cæterum Monophysitas ταυτοδουλῆν et ταυτοπραξῆν, *identitatem volendi ei agendi, et suo cerebro propter naturæ quam fluxerant, identitatem commentos esse.*

(80) Καὶ Θεοτόκος. *Deiparam.* De hac re multa habes in Dog. orth. Ad. sub nomine Justiniani edito. Item in libello Cyrilli Alexandr. Περὶ μὴ βουλομένων ὁμολογεῖν Θεοτόκον τὴν ἁγίαν Παρθένον. Εἰ in altero ejusdem opusculo ἀπολογητικῷ, Περὶ τῶν δώδεκα κεφαλαίων, cap. 2. PANTINUS.

creatus et increatus, visibilis et invisibilis, perfectus Deus et perfectus homo, idem ipse fuerit ⁹²? Non enim naturæ unius proprietates istæ fuerint: cum neque creatum cum increato idem suapte natura sit, neque mortale cum immortali, visibile cum invisibili, humanitas cum deitate.

15. Quomodo vero etiam Christus unius compositionis naturæ sit ⁹³, cum Pater et Spiritus sanctus in simplici omnino natura considerentur? Aut qui secundum unam eandemque naturam, ejusdem ac Pater nosque essentialiter erit? nisi quis etiam Patrem ejusdem atque nos essentialiter dixerit. Quod omni portentosa fictione longe absurdius foret. Quomodo autem ipsemet etiam ait: *Qui videt me, videt et Patrem* ⁹⁴? Et rursus: *Quid me queritis interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis* ⁹⁵? Nam qui eum hominem duntaxat vidit, non Deum ac Patrem vidit ⁹⁶.

16. Quod si etiam unam duntaxat voluntatem asseruerimus, quo loco corporalem incessum, panum fractionem, sermonis prolationem, aliaque id genus ponemus, quæ profecto non divinæ naturæ, sed humanæ facultatis sunt? Non enim hæc in speciem tantum, sed ex naturæ veritate fiebant ⁹⁷.

17. Præterea, si eum naturali et libera sui que juris voluntate quatenus homo erat caruisse existimaverimus, quo obsecro referemus nutrimentum et cæterorum naturalem ejus appetitum, somni, inquam, potus, ac similia ⁹⁸? Hæc enim naturæ lege cum excitentur, animam quidem rationis expertem cum potestate movent ut expleantur (unde sit, ut hujus etiam appetitionis comes sit ad ipsam actionem impetus, propterea quod natura brutas animantes agat ⁹⁹, quo sit ut crimine vacent, nec ulli castigationis generi obnoxii sint): quibus autem inest ratio, libera voluntate cum moveantur, naturam potius agunt, quorum arbitrii sit, ut, aut sequantur appetitum, aut ipsum inhiabant ¹. Voluntas quippe est naturalis, rationalisque, et sui juris appetitio ². Quæ tamen illis convenire dico, qui naturæ consentaneam rationem custodiunt: cum illi, qui negligentia sua in id quod a naturæ norma discrepat, animis feruntur, agantur potius quam agant, cum

18. Qua porro voluntate dicamus, Dominum, **822** cum domum esset ingressus, idque clam omnibus haberi voluisset, latere tamen non potuisse ³? Est enim cuius manifestum, divinam voluntatem omnia posse, humanam vero imbecillam prorsus atque infirmam esse. Quomodo denique propria posthabita, paternam orabat expleri voluntatem? Aut cujus tandem naturæ est orare? Creatæ prorsus ⁴.

⁹² Contra *Eutych.* lib. III, cap. 15.

⁹³ Contra *Severum*, *ibid.* cap. 15.

⁹⁴ Joan. XIV, 9.

⁹⁵ Joan.

VIII, 40. ⁹⁶ Lib. IV, cap. 19. ⁹⁷ Contra *Monothel.* lib. III, cap. 15, 16, 17. ⁹⁸ Lib. III, cap. 14. ⁹⁹ Lib. II, cap. 22. ¹ *Ibid.* cap. 27; lib. III, cap. 18; et lib. *De duab. volunt.* ² Lib. II, cap. 22. ³ Marc. VII, 24. ⁴ *Vid.* lib. III *De fide*, cap. 15 et 17; et lib. *De duab. volunt.* ⁵ Lib. III, cap. 18, 19 et 24; lib. *De duab. vol.*

(81) R. ἐγένετο.

(82) R. et C. ὑπολάβομεν.

ἀκτίστος, ὁρατὸς καὶ ἀόρατος, τέλειος Θεὸς καὶ τέλειος ἄνθρωπος; Ταῦτα γὰρ οὐκ ἂν εἴη μιᾶς φύσεως ἰδιώματα. Οὐ γὰρ ταυτὸν κατὰ φύσιν τὸ κτιστὸν τῷ ἀκτίστῳ, οὐδὲ τὸ θνητὸν τῷ ἀθανάτῳ, οὐδὲ τὸ ὁρατὸν τῷ ἀοράτῳ, οὐδὲ θεότης ἀνθρωπότητι.

ιε'. Πῶς δὲ καὶ συνθέτου μιᾶς φύσεως εἴη ὁ Χριστός, τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Πνεύματος ἐν ἀπλῇ φύσει θεωρουμένων; Ἔσται δὲ πῶς κατὰ τὴν αὐτὴν φύσιν τῷ Πατρὶ καὶ ἡμῖν ὁμοούσιος, εἰ μὴ που καὶ τὸν Πατέρα φήσει τις ἡμῖν ὁμοούσιον; Ὅπερ ἀπάσης τερατώδους ἐννοίας ἐστὶν ἀποπρότερον. Πῶς δὲ καὶ ὁ αὐτός φησιν: Ὁ ἐωρακὸς ἐμὲ ἔώρακε τὸν Πατέρα; καὶ πάλιν: Τί ζητεῖτέ με ἀποκτεῖναι, ἄνθρωπον, ὃς τὴν ἀλήθειαν ὑμῖν λαλάληκα; Ὁ γὰρ ἐωρακὸς αὐτὸν ἄνθρωπον μόνον, οὐ τὸν Θεὸν καὶ τὸν Πατέρα ἔώρακεν.